
Matbaada kullanılan hurufatın dizimi 
zordu ve yazmalarda genel olarak tercih 
edilen nesta'lik alışkanlığına ters düş
mekteydi. Taş basmacılığı ise bu estetik 
soruna daha iyi cevap verir ve yazma eser 
zevkini karşılayacak derecede süslemeli 
eserler basımına imkan sağlar. Dolayısıy

la bundan sonra İran'da taş basmacılığı 
(l itografi = çap-i seng!) revaç bulmuş ve bü
yük gelişme göstermiştir. Buna ön ayak 
olan Abbas Mirza 1240 ( 1824-25) yılında 
bu sanatı öğrenmesi için Mirza Ca'fer 
Tebriz'i'yi Moskova'ya gönderdi. Yine 
onun Tebriz'de kurduğu matbaada ilk 
basılan kitaplar Mirza Hüseyin hattıyla 
1248'de (1832-33) Kur'an ve 12S1'de 
(1835) Zadü'l-me'ad olmuştur. 12S9'da 
( 1843) matbaa şahın emriyle Tahran'a ta
şındı. Burada ilk defa Neşat-i İsfahanl'
nin Gencine-i Neşat adlı eseri tabedildi 
(Tahran 1266). Ardından taş basmacılığı 
İran'ın çeşitli şehirlerinde hızla yayıldı. 
12S4'te (1838) Şiraz'da, 1260'ta (1844) 
İsfahan'da ve daha sonra diğer İran şehir
lerinde sengi matbaalar kuruldu. 1256'
da (1840) Urumiye'de matbaa açan Ame
rikalı bir misyonerin burada bastığı ilk 
kitap Süryanice bir metin olmuştur. Böy
lece hareketli hurufatla yapılan baskıya 
18SS-1873 yıllarında bir müddet ara 
verildi. Ancak Nasırüddin Şah 1290'da 
( 1873) son Avrupa seferinden dönerken 
İstanbul'dan küçük bir harf dizme ma
kinesi ve matbaa satın alarak Tahran'a 
getirdi. Fazla kullanılmayan bu matbaayı 
Fransız Baron Louis de Narman tamir 
edip yayımlama iznini aldığı La Patrie 
adlı gazetesiyle İran'da Latin harfleriyle 
ilk baskıyı gerçekleştirdi. 

Matbaanın İran'a girmesiyle çok sayı
da kitap basıldı. 18S2'de darülfünunun 
açılması bilim ve teknik alanında birçok 
eserin basılmasına vesile oldu. İran'da ilk 
resimli taş baskısı , Kaçar Muhammed Şah 
zamanında 12S9'da (1843) Tebriz'de 
basılan Leyla vü Mecnı1n'dur. Böylece 
1844-1846 arasında bir d üzineye yakın re
simli taş baskısı eser yayımlanır. 1 264'
te (1848) FuzQII'nin Türkçe divanı çıkar. 
Tahran'da basılan ilk resimli kitap 1 261 
(1845) tarihli , Ataullah b. Hişam Vaiz-i 
Herevi'nin Ravzatü '1-mücahidin' idir. 
Taş baskısıyla olan ilk kitaplardan Tah
ran'da basılanlar daha çok Mirza Ca'fer 
Han'ın Ijulaşa'sı ve Cam-ı Cem gibi as
kerlik, matematik ve astronomiyle, Teb
riz'dekiler ise Cihannüma, Burhan-ı Ca
mi' ve Sa'dl'nin Külliyyat'ı ( 1851-1892 
arası on beş resimli basım) gibi tarih ve 
edebiyatla ilgili olanlardı. Ayrıca çeşitli 

yerlerde Firdevsl'nin Şahname'si ( 1848-
1904 arasında resimli beş basım). Nizarni-i 
Geneevi'nin Ijamse'si ( 1847-191 O arasın
da resimli on baskı). Binbir Gece Masal
ları (1855-1902 arasında resimli yedi bas
kı) tabedilir. 18S6'da İskendername ve 
187S'te Hamzaname'nin ilk baskıları ya
pılır. Kerbela Vak'ası ile ilgili pek çok re
simli eser yayımlanır. Matbaanın yaygınlık 
kazanması gazete ve dergilerin çıkinnaya 
başlamasıyla eş zamanlı olmuştur. Nite
kim ilk gazete 1837'de Tahran'da çıkımış
tır (bk. MATBUAT [İran)) . 

XIX. yüzyılda Farsça birçok kitap yurt 
dışında da basıldı. Ancak bu yüzyılın ikin
ci yarısında yine litografi baskı büyük öl
çüde yaygınlık kazandı. Nasırüddin Şah 
ve onun kurduğu yayın dairesinin (İdare-i 
ROznamecat-ı Devleti) başındaki danışmanı 
Muhammed Hasan Han İ'timadüssalta
na'nın çalışmaları İran matbaacılığının 
yaygınlaşmasını sağlarken bunu XX. yüz
yıl başında bir sektör haline getirdi. 
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W!J RıZA KURTULUŞ 

Matbaa Hurufatı . Harf kelimesinin ço
ğul u hurufun çağulu olan hurufat, Os
manlılar'da matbaanın kuruluşundan iti
baren "bir metni dizrnek için hazırlanan 
hareket ertirilebilir madeni harfler" anla
mında kullanılmıştır. Huruf alfabedeki 
bütün harfleri, hurufat ise farklı boyut 
ve şekillerdeki harflerin çokluğunu ifade 
eder. 

Matbaacılığın gelişim sürecinde huru
fat yapımı çeşitli aşamalar geçirmekle 
birlikte genel uygulama şöyledir: Harfler
den önce çelik veya bakırdan kalıplar ha
zırlanır. daha sonra bu kalıpların yardı-
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mıyla kurşun, antiman ve kalaydan olu
şan ve matbaa metali diye anılan ma
deni alaşımlar hazırlanarak harflerin dö
kümü yapılır. Hurufat, belli bir düzene 
göre değişik sayıda gözü bulunan ve hu
rufat kasası denilen bir kasaya yerleşti
rilir. Arap harflerinin kullanıldığı döneme 
ait h urufat kasalarında 480, Latin harfle
rinin kullanıldığı dönemde ise 141 veya 
118 göz bulunmaktaydı. Hurufatı kasala
ra yerleştirme tarzı mürettibin çalışma 
sistemine göre değişiklik göstermekte
dir. Her harfin birkaç çeşidinin bulun
ması ve Arap harflerinin başta, ortada 
ve sonda farklı biçimlerde yazılması hu
rufat kasasının düzeninin önemini art
tırmıştır. 

Latin alfabesine göre düzenlenen h uru
fat kasasının kullanımı daha kolaydır. 
Baskıya esas olmak üzere elde veya ma
kine ile tertip edilmiş harf. rakam. nokta
lama gibi her türlü şekli ifade eden hu
rufat mürettipler tarafından kasadan alı
nıp yan yana diziterek satırlar oluşturu
lur. Satırlar sütun veya sayfalara dönü
şüp bağlanır. makineye konulup basılır. 
Baskı işlemi bittikten sonra hurufat 
matbaa metali olarak yeni h urufat dökü
münde kullanılmak üzere dağıtılır. Font 
yahut puntolarına göre her harf yahut 
işaretin standart bir yüksekliği olur, ge
rek elle dizilen ilk dönemlerde gerekse 
entertip usulü dizgi makinelerinde huru
fatın baskı gören üst yüzeyi aynı hizada 
tertiplenirdi. Hurufatla baskı işinde kul
lanılan bütün malzeme punto (yarım mi
limetreden az bir kalın lık) ve kadrat (on 
iki puntoluk bir kalınlık) hesabı üzerine 
yapılır. bu kalınlık harfiere göre değiş
mekle birlikte yüksekliği sabit kalırdı. 
Harflerin baskı gören yüzeyleri zamanla 
aşınıp kullanılmaz hale geldiğinden ha
zırlanan kalıplarda birkaç defa hurufat 
dökülerek bunlar yedeklenirdi. Özellikle 
elle hazırlanan h urufat kalıplarından aza
mi ölçüde istifade etmek için bunların 
çok dikkatli kullanılması gerekirdi. Har
fin kırılması, aşınması ve ezilmesini ön
lemek amacıyla baskı gören yüzeylerinin 
sert bir şeye temas etmemesine ve rutu
bete maruz kalmamasma özen gösteri
lirdi. Ahmed Rasim, bu tür hurufatı kul
lanan mürettiplerin en gencinin altmış 
yaşında ve cami hatibi, imam veya ule
madan olduğunu, kasaların önünde otu
rup gerekli harfleri birbirine atarak çalış
tıklarından bunların minder kaplı kürsü
de oturduklarını ve iki yanlarının da min
der kaplı olduğunu söyler (Matbaat Hatı

ralarından: Muharrir, Şair, Edip, s. 53) . 
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Türkler'de madeni hurufat kullanımı 
İbrahim Müteferrika Matbaası'nda başla
mıştır. Madeni harflerle basılan ilk kitap 
1 Recep 1141'de (31 Ocak 1729) tamamla
nan Vankulu Lugati'dir. 31 Ocak 1729'
dan 1 Aralık 1928 tarihine kadar iki asır 
basın-yayın hayatında Arap harfleri kul
lanılmıştır. İlk hurufatı hazırlatan İbrahim 
Müteferrika'nın bu hurufatıyla sağlığın

da on yedi, kendisinden sonra yedi olmak 
üzere toplam yirmi dört kitap basılmış
tır. Bu sayıya Vankulu Lugati'nin ikinci 
baskısı da dahildir. Hurufatı hazırlayanla

rın hepsi Osmanlı azınlığına mensup sa
natkarlardı. Ebüzziya Tevfik İbrahim Mü
teferrika' nın, harfleri bir hattata yazdır
dıktan sonra Zambak adlı Ermeni kuyum
cuya çeliklerini hak ve kalıpları nı imal 
ettirdiğini belirtmektedir (Muharrir, 1/3 

112931 , s. 71). Avram Galanti'ye göre İbra
him Müteferrika Matbaası'nda kullanı

lan harflerin hakkaki, 171 O' da Polanya'
dan gelip İstanbul'a yerleşen Jonah ben 
Yakob Aşkenazi adlı yahudi baskı ustası

dır ; harfleri yazan hattatın ise kim oldu
ğu bilinmemektedir. İbrahim Mütefer
rika, padişaha sunduğu arz-ı halinde Jo-

. nah'ın · baskı sanatındaki maharet ine ve 
bu konudaki ustalığına yer vermekte, ay
rıca matbaasında nesih, t a'lik ve diğer 
harf nevilerinin kullanı lacağın ı bi ldir
mektedir. Ancak sadece nesih harf ler 
kullanılmış olup bunların en güzel örnek
leri Fenn-i Harb ( 1207). Fenn-i Lağım 
( 1208) ve Fenn-i Muhasara ( 1209) adlı 
kitaplarda görülmektedir. Bu hurufat İb
rahim Müteferrika Matbaası'nda uzun 
süre kullanıldığı için bozulmuş ve yer yer 
kırılmaya başlamıştır. 

Daha sonra Mühendishane Matbaası'n

da emeği geçen Bogos Araboğlu (Arab
yan). hattat Deli Osman Efendi'ye yazdı

rılan nesih harflerinin on altı puntoluk çe
lik kalıplarını hazırlamış. bu kalıplardan 
dökülen hurufat uzun yıllar kullan ılmış

tır. Ohannes Mühendisyan'ın 1867'de ha
zırlayıp döktüğü yirmi dört punto ve on 
altı punto nesih hurufatı 1883'te ortaya 
çıkınca Araboğlu'nun on altı punto nesih 
hurufatı battat olmuştur. Asım Efendi'
nin Kamus Tercümesi'nde ( 1230) kulla
nılan yeni nesih harflerinin çelik kalıpla
rını da Bogos Araboğlu hazırlamıştır. Ali 
Kuşçu'nun Mir'at-ı Alem ( 1239) adlı ese
rinde kullanılan ilk ta'lik h urufat muhte
melen yine Bogos Araboğlu'nun elinden 
çıkmıştır. Ancak ta'lik hurufatla fazla ki
tap basılmamış olması bu harflerin pek 
tutulmadığını göstermektedir. 

Genellikle manzum eserlerin dizgisin
de kullanı lan ta'lik hurufatı Sultan Ab
dülmecid döneminde yaygınlık kazan
mıştır. Kazasker Yesarlzade Mustafa iz
zet Efendi 'nin yazdığı ta'lik harflerinin 
kalı p l arı Ohannes Mühendisyan tarafın
dan hazırlanıp padişaha sunulmuştur. 
On sekiz puntoluk bu Türk üsiGbu ta'lik 
hurufatı ilk defa Kasabbaşızade İbrahim 
Efendi'nin Risale-i İ'ti~adiyye ( 1258'

de 1 ı8421 iki defa) ve Ali Behcet Efendi'
nin Risale-i Ubeydiyye-i Nakşibendiy

ye ( ı 260/ ı 844) adlı kitaplarında kullanıl 

mıştır. 

Mühendisyan bir süre sonra Racih 
Efendi'nin yazdığı , daha çok İran üstübu
na yakın yirmi dört puntoluk ta'lik harf
lerinin çelik kalıp l arını hazırlam ı ş. bu 
hurufatla Hilye-i Hakani ( ı 264/1848) 
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Kazasker Yesarizade Mustafa !zzet Efendi hattı ta'lik Ohan
nes Mühendisyan hurufatıyla basılan bir sayfa 

ve Ahmed Şaki r Paşa' nın Ravz-ı Verd 
( ı 269/18 5 3) adlı eserleri basılmıştır. Hil
ye-i Hakani'nin uzunca hatimesinden 
anlaşıldığına göre yeniliklerden hoşla
nan Sultan Abdülmecid, Devlet Matba
ası'nda ta'lik harflerinin tekrar yazdırı
hp dökülmesini istediğinde kendisine ör
nek olarak iki mısra gösterilmi ştir. Bu
na uygun biçimde hazırlanan ve dökülen 
harflerin kesilme ve bitişme (ligatür) yer
lerinin de tecrübesi için kırk-elli sayfalık 
bir yaz ının t ertib i ve bu maksatla bir 
eserin seçilmesi istenince bunun Hilye-i 
Hakani olmasına karar verilmiş. Meh
med Said'in nezaretinde met nini Racih 
Efendi, İmad'ın yazı albümlerindekine 
benzeyen ta'lik hattıyla yazmıştır. H il
ye-i Hakani'nin hatimesi , padişahın 
bundan böyle t a' lik harfleriyle her çeşit 
kitabın ve divanların basılmasını istediği

ni belirten ifade ile sona ermekt edir 
(Derman, s. ıoıı . Hilye-i Hakani'nin beş 
değişik deneme baskısı tesbit edilmiş-
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Hilye·i HakanT adlı eserde Racih Efendi hattı ta'lik Mü· 
hendisyan hurufatıyla basılan bir sayfa 

tir (Birnbaum. s. 448). Eserin ayrıca padi
şaha sunulmak üzere pembe, sarı renkli 
mat kağıtlara altın yaldızla basılmış nüs
haları da vardır (İÜ Ktp., nr. 81940-81941 ). 
Ancak on sekiz ve yirmi dört puntoluk 
ta'lik hurufatının kullanılması hayli güç 
olduğundan pek fazla rağbet görmemiş 
ve Matbaa-i Amire'de yıllarca metrGk 
halde kalmıştır. Ahmed Midhat Efendi 
matbaa müdürlüğü sırasında bu harfle
rin kullanılır hale getirilmesini istemiştir. 

Haçik Kevorkyan yirmi dört punto ta'lik 
hurufatının parçalarını 2200'den 1600 
parçaya indirmiştir. 

Ohannes Mühendisyan, Kazasker Mus
tafa İ zzet Efendi hattıyla yirmi dört punto 
nesih harfleriyle hazırladığı arz-ı halini 
23 Nisan 1867'de Sultan Abdülaziz'e sun
muş . bunu aynı puntoyla dizilen Saffet'in 
bir şiiri izlemiştir (TSMK, Hazine, nr. 
2363) . Ohannes Mühendisyan ayrıca on 
altı ve altı punto nesihle yirmi dört punto 
harekeli nesih yanında rik'a hurufatının 
kalıplarını da imal etmiş, yirmi dört pun
to rik'a hariç diğerlerinin basılı birer örne
ğini bir albüm halinde ll. Abdülhamid'e 
sunmuştur (İÜ Ktp., M üze. nr. 90025). Mü
hendisyan'ın elinden çıkan h urufat altı, 
on altı. yirmi dört punto nesih; yirmi dört 

punto rik'a; on sekiz, yirmi dört punto 
· ta'lik ve yirmi dört punto harekeli ne
sihtir. 

Son dönem hurufat yapımcısı ve dö
kümcüsü Haçik Kevorkyan ' ın da bu sa
hadaki hizmetleri büyüktür. Bogos Ara
boğlu'nun torunu Harutyun Araboğlu ta
rafından hakkak İstavraki'ye on iki pun
toluk nesih hurufatı hazırlatılmışsa da 
bunlar Mühendisyan'ın on altı puntoluk 
hurufatı yanında oldukça çirkin görün
düğünden Haçik Kevorkyan on iki punto
lukyeni bir nesih hurufatı hazırlamış, bu 
hurufat 1928'e kadar kullanılmıştır. Ha
çik Kevorkyan. dizgi işlerinde kullanılan 
nesih hurufatı yetersiz kalmaya başla
yınca Mekteb-i Sultani hat muallimi Meh
med izzet Efendi'ye rik'a harflerini yaz
dırıp on sekiz punto üzerinden kalıplarını 
hazırlamış, İk dam gazetesi sahibi Ahmed 
Cevdet Bey'in isteğiyle matbaalarda pek 
bulunmayan siyah (kalın) hurufatın ka
lıplarını yapmış, ayrıca 1909-1924 yılları 
arasında on iki, on altı. yirmi dört ve kırk 
sekiz puntoluk kGfi h urufatını hazırlamış
tır. Yirmi dört puntoluk kilfi hurufatının 
yazıları ise Pulcu Ahmed Bey'in elinden 
çıkmıştır. Kırk sekiz puntoluk kilfi huru
fatı için Halil Nihat (Boztepe), "Duyup 
üstad Rasim 'den dedim tarih 1 Diziidi 
hatt-ı kilfi kırk sekiz punto" tarihini dü
şürmüştür. 

Haçik Kevorkyan on iki, on dört ve 
otuz altı punto nesih; on altı , yirmi dört 
punto siyah; on sekiz. otuz altı punto 
rik'a; on sekiz punto harekeli nesih; on iki, 
on altı . yirmi dört ve kırk sekiz punto kil
fi olmak üzere on iki değişik hurufatın 
çelik ve bakır kalıplarını hazırlamıştır. 

Haçik 
Kevorkyan' ın 

değişik 

puntolarda 
nesi h 11, 2, 4, sı 

harekeli 13) 

kOfi 16) ve rik'a lll 
hurufatı 

örnekleri 
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